
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. oktober 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 3 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt.   

 

Spørgsmål nr. 3:  

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange spørgsmål der i indeværende samling er stillet 

vedr. tobaksområdet. Ministeren bedes endvidere oplyse, hvor mange ressourcer, 

der er blevet brugt på besvarelse af spørgsmålene, både i ministerens eget system og 

eventuelt andre ministerier, der har været inddraget i forbindelse med udarbejdelse 

af besvarelserne.” 

 

Svar: 

Jeg antager, at der i spørgsmålet henvises til folketingsåret 2017/18, som netop var 

afsluttet, da spørgsmålet blev stillet. I svaret redegøres alene for spørgsmål på to-

baksområdet stillet til sundhedsministeren i folketingsåret 2017/18.  

 

Jeg kan oplyse, at jeg ifølge mit ministeriums opgørelse er blevet stillet 135 alm. del-

spørgsmål og 40 §20-spørgsmål på tobaksområdet i folketingsåret 2017/18. Hertil 

kommer 7 samrådsspørgsmål, hvoraf ét er tilbagetaget. Der er desuden stillet 5 ud-

valgsspørgsmål i forbindelse med beslutningsforslag på tobaksområdet. Dermed er 

jeg i alt blevet stillet over 180 spørgsmål på tobaksområdet i folketingsåret 2017/18. 

 

Mit ministerium opgør ikke specifikt, hvor mange timer der anvendes på besvarelse 

af de enkelte folketingsspørgsmål, herunder på tobaksområdet. Besvarelse af folke-

tingsspørgsmål indgår i den løbende prioritering af opgaverne. Ressourceforbruget 

forbundet med besvarelse af et folketingsspørgsmål varierer afhængigt af spørgsmå-

let. For eksempel forudsætter nogle besvarelser typisk, at der indhentes bidrag fra 

Sundhedsstyrelsen og Statens Institut for Folkesundhed eller fra andre ministerier. Og 

der er i udgangspunktet et markant større arbejde forbundet med forberedelse af et 

samråd end besvarelse af et spørgsmål, der ikke kræver nærmere undersøgelse eller 

forberedelse.  

 

Jeg kan dog oplyse, at besvarelsen af de ekstraordinært mange spørgsmål på tobaks-

området har været forbundet med et ekstraordinært og betydeligt ressourcetræk i 

Sundheds- og Ældreministeriets departement. Hertil kommer de ressourcer Sund-

hedsstyrelsen, Statens Institut for Folkesundhed og andre ministerier – herunder sty-

relser og ambassader – har anvendt. 

 

Sundhedsstyrelsens og Statens Institut for Folkesundheds bidrag til besvarelse af fol-

ketingsspørgsmål på tobaksområdet 

Sundheds- og Ældreministeriets departement har haft dialog med Sundhedsstyrelsen 

om besvarelsen af en række spørgsmål. Ifølge ministeriets opgørelse fremgår bidrag 

fra Sundhedsstyrelsen i besvarelsen af mere end 50 af spørgsmålene stillet på tobaks-

området i folketingsåret 2017/18. Statens Institut for Folkesundhed har leveret bi-

drag til mere end 20 af besvarelserne. 
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Side 2 

 

Mit ministerium har til brug for besvarelsen af det aktuelle spørgsmål anmodet om 

bidrag fra Sundhedsstyrelsen mht. om Statens Institut for Folkesundhed og Sund-

hedsstyrelsen har opgjort, hvor mange timer de har anvendt på bidrag til besvarelse 

af folketingsspørgsmål på tobaksområdet.      

 

Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende om styrelsens tidsforbrug på bidrag til besva-

relse af folketingsspørgsmål: ”Sundhedsstyrelsen opgør ikke selvstændigt på en akti-

vitetskonto, hvor mange timer styrelsen anvender på bidrag til besvarelse af folke-

tingsspørgsmål på tobak. Timer, som styrelsen anvender på bidrag til sundhedsmini-

sterens svar på udvalgsspørgsmål mv. inden for tobaksforebyggelse, registreres på en 

aktivitetskonto, der dækker en bred vifte af styrelsens myndighedsopgaver, såsom lø-

bende ministerbetjening, rådgivning til kommuner mv., lovgivningsarbejde og samar-

bejde ŵed aŶdre ŵyŶdigheder.”  
 

Med hensyn til bidrag fra Statens Institut for Folkesundhed til besvarelse af folke-

tingsspørgsmål har SuŶdhedsstyrelseŶ oplyst følgeŶde: ”Statens Institut for Folke-

sundhed (SIF) og Sundheds- og Ældreministeriet indgår for hvert kalenderår en ram-

meaftale på opgaver, som SIF skal udføre for Sundheds- og Ældreministeriet, herun-

der Sundhedsstyrelsen, inden for det givne år. Det er midler afsat til myndighedsbe-

tjening på rammeaftalen - § 16.33.01 - der bruges af, når Sundheds- og Ældreministe-

riet og Sundhedsstyrelsen indhenter bidrag til folketingsspørgsmål inden for tobaks-

området fra SIF.”  

 

For at kunne angive Statens Institut for Folkesundheds tidsforbrug på bidrag til folke-

tingsspørgsmål har Sundhedsstyrelsen indhentet bidrag fra Statens Institut for Folke-

sundhed, der har oplyst følgende: ”Statens Institut for Folkesundhed, SDU, har i folke-

tingsåret 2017/2018 anvendt 224 timer på bidrag til besvarelser af folketingsspørgs-

mål på tobaksområdet.” 

 

Andre ministeriers bidrag til besvarelse af folketingsspørgsmål på tobaksområdet 

Mit ministerium er jævnligt i dialog med andre ministerier i forbindelse med besva-

relse af folketingsspørgsmål på tobaksområdet, og i en række tilfælde har andre mini-

sterier leveret bidrag til besvarelser. Eksempelvis er der til brug for besvarelsen af 

SUU alm. del spm. 119 indhentet bidrag fra fem forskellige danske ambassader via 

Udenrigsministeriet. I forbindelse med besvarelsen af nærværende spørgsmål har mit 

ministerium, ud fra et ressourcemæssigt hensyn i forhold til de pågældende ministe-

rier, ikke bedt de ministerier, der tidligere har leveret bidrag, om at skulle opgøre de-

res ressourceforbrug forbundet med disse bidrag. Det er således ikke information, 

som mit ministerium er i besiddelse af. Men, jf. ovenfor, indebærer fx bidrag fra am-

bassader i udgangspunktet et signifikant ressourcetræk. For mere detaljerede oplys-

ninger må jeg dog i givet fald henvise til de enkelte ministerier, såfremt dette ønskes 

belyst.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Maria Ramskov Larsen 

 


